
  

ПИСЬМО ФНС РОССИИ от 30.01.2023 № Д-5-20/7@ 

 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ 

КОНТРОЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ЗА ПРИМЕНЕНИЕМ КОНТРОЛЬНО-КАССОВОЙ 

ТЕХНИКИ В 2023 ГОДУ 

 

Федеральная налоговая служба в целях обеспечения применения контрольно-кассовой техники 
(далее - ККТ) хозяйствующими субъектами, в том числе для нормализации уровня дисциплины 
применения ККТ, сообщает следующее. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 N 336 "Об особенностях 
организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля" 
(далее - Постановление N 336) предусматривается возможность проведения в 2023 году 
внепланового контрольного (надзорного) мероприятия (далее - КНМ) (в виде документарной 
проверки) по решению руководителя (заместителя руководителя) ФНС России, а также КНМ без 
взаимодействия с контролируемым лицом в виде выездного обследования, а в случае выявления 
при таком выездном обследовании нарушений обязательных требований незамедлительного 
проведения контрольной закупки. 

В этой связи управлениям ФНС России по субъектам Российской Федерации (далее - 
Управления) поручается организовать в 2023 году проведение КНМ в рамках федерального 
государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации о 
применении ККТ, в том числе за полнотой учета выручки в организациях и у индивидуальных 
предпринимателей с учетом следующего. 

1. Документарные проверки. 

Согласно пункту 1 части 1 статьи 57 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" (далее 
- Федеральный закон N 248-ФЗ) основанием для проведения КНМ, за исключением случаев, 
указанных в части 2 данной статьи, в том числе, является наличие у контрольного (надзорного) 
органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, 
утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 
объекта контроля от таких параметров. 

При этом согласно части 1 статьи 58 Федерального закона N 248-ФЗ сведения о причинении 
вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
контрольный (надзорный) орган получает: 

1) при поступлении обращений (заявлений) граждан и организаций, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации; 

2) при проведении КНМ, включая КНМ без взаимодействия, в том числе в отношении иных 
контролируемых лиц. 

Статьей 60 Федерального закона N 248-ФЗ предусмотрено, что по итогам рассмотрения 
сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям должностное лицо контрольного (надзорного) органа направляет 
уполномоченному должностному лицу контрольного (надзорного) органа мотивированные 



  

представления о проведении КНМ, о направлении предостережения о недопустимости нарушения 
обязательных требований, а также об отсутствии основания для проведения КНМ. 

В целях рассмотрения ФНС России мотивированных представлений о проведении КНМ, а 
также принятия заместителем руководителя ФНС решения о проведении внепланового КНМ в 
2023 году в рамках федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением 
законодательства Российской Федерации о применении ККТ, в том числе за полнотой учета 
выручки в организациях и у индивидуальных предпринимателей, Управлениям сообщается 
следующее. 

1.1 Отбор налогоплательщиков для проведения КНМ по результатам рассмотрения сведений о 
неприменении ККТ, содержащихся в поступивших обращениях (заявлениях) граждан и 
организаций. 

Общий порядок рассмотрения обращений (заявлений) граждан и организаций, содержащих 
сведения о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям (в части законодательства Российской Федерации о применении ККТ), 
доведен до территориальных налоговых органов письмом ФНС России от 30.08.2022 N 
АБ-4-20/11366@. 

Указанным письмо предусматривалось, что при подтверждении достоверности сведений о 
причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, полученных из поступивших обращений (заявлений) граждан и организаций, 
должностное лицо контрольного (надзорного) органа направляет уполномоченному должностному 
лицу контрольного (надзорного) органа (руководителю (заместителю руководителя) 
территориального налогового органа) мотивированное представление о проведении КНМ. 
Указанное представление рассматривается уполномоченным должностным лицом контрольного 
(надзорного) органа после снятия ограничений, предусмотренных Постановлением N 336, с 
учетом срока давности привлечения к административной ответственности, установленного 
статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - 
КоАП РФ). 

При этом, по итогам рассмотрения подтвержденных сведений о нарушении обязательных 
требований, установленных законодательством Российской Федерации о применении ККТ, 
полученных из поступивших обращений (заявлений) граждан и организаций, мотивированное 
представление о проведении КНМ может быть направлено на рассмотрение руководителю 
(заместителю руководителя) ФНС России через Управление оперативного контроля ФНС России 
строго при одновременном наличии следующих критериев: 

1) сведения, содержащиеся в поступивших обращениях (заявлениях) граждан и организаций, 
указывают на неприменение ККТ налогоплательщиками, осуществляющими свою деятельность в 
сфере общепита, а также через сеть торговых объектов (сеть объектов по оказанию услуг); 

2) сведения о неприменении ККТ содержат достаточные данные, указывающие на наличие 
события административного правонарушения в целях рассмотрения вопроса о привлечении к 
административной ответственности по частям 2 и 3 статьи 14.5 КоАП РФ (например, место, дата и 
время совершения и событие административного правонарушения, другие данные). 

При установлении одновременного наличия вышеуказанных критериев по результатам 
рассмотрения поступившего обращения гражданина или организации, должностное лицо 
территориального налогового органа может сформировать мотивированное представление о 
проведении КНМ в виде документарной проверки и проект решения о проведении документарной 
проверки и направить указанные документы на рассмотрение в Управление оперативного 
контроля ФНС России. 



  

Типовая форма решения о проведении документарной проверки, утверждена приказом 
Минэкономразвития России от 31.03.2021 N 151 "О типовых формах документов, используемых 
контрольным (надзорным) органом" (обязательно в редакции приказа Минэкономразвития России 
от 27.10.2021 N 651). 

Одновременно направляется образец заполненного решения о проведении документарной 
проверки для сведения и использования в работе (прилагается к настоящему письму). 

1.2 Отбор налогоплательщиков для проведения КНМ по результатам проведения КНМ без 
взаимодействия с контролируемым лицом в виде наблюдения за соблюдением обязательных 
требований. 

Согласно части 1 статьи 74 Федерального закона N 248-ФЗ под наблюдением за соблюдением 
обязательных требований понимается сбор, анализ данных об объектах контроля, имеющихся у 
контрольного (надзорного) органа, в том числе данных, которые поступают в ходе 
межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми 
лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в 
государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети Интернет, иных 
общедоступных данных. 

При этом, в случае, если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 
выявлены сведения о нарушениях обязательных требований законодательства Российской 
Федерации о применении ККТ, мотивированное представление о проведении КНМ в виде 
документарной проверки и проект решения о проведении документарной проверки могут быть 
направлены на рассмотрение руководителю (заместителю руководителя) ФНС России через 
Управление оперативного контроля ФНС России строго при одновременном наличии следующих 
критериев: 

1) налогоплательщик осуществляет свою деятельность в сфере общепита, а также через сеть 
торговых объектов (сеть объектов по оказанию услуг); 

2) у налогоплательщика отсутствует зарегистрированная ККТ при наличии такой обязанности 
или ККТ не применяется в установленных случаях; 

3) налогоплательщик ранее привлечен к административной ответственности в виде 
предупреждения или административного штрафа за неприменение ККТ, или в его адрес 
направлено предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
законодательства Российской Федерации о применении ККТ, которое не исполнено; 

4) сведения о неприменении ККТ, установленные в ходе наблюдения, содержат достаточные 
данные, указывающие на наличие события административного правонарушения в целях 
рассмотрения вопроса о привлечении к административной ответственности по части 2 статьи 14.5 
КоАП РФ (например, место, дата и время совершения и событие административного 
правонарушения, другие данные). 

Кроме того, мотивированные представления о проведении КНМ вместе с проектами решений о 
проведении документарной проверки могут быть направлены на рассмотрение руководителю 
(заместителю руководителя) ФНС России через Управление оперативного контроля ФНС России в 
отношении налогоплательщиков, результат наблюдения за соблюдением обязательных 
требований у которых показал наличие фактов осуществления расчетов без применения ККТ на 
сумму более 1 млн. рублей. 

1.3 Рассмотрение мотивированных представлений о проведении КНМ в виде документарной 
проверки. 



  

ФНС России рассмотрит представленные территориальными налоговыми органами 
мотивированные представления о проведении КНМ в виде документарной проверки и при 
отсутствии замечаний по ним, направит в адрес Управлений решения о проведении 
документарной проверки. 

В целях подготовки решений о проведении документарной проверки необходимо в 
обязательном порядке заполнить все атрибуты в проекте решения о проведении документарной 
проверки. 

При этом следует учитывать, что представленные в проекте решения сведения (например, 
сведения об уполномоченных на проведение проверки, адрес проведения документарной 
проверки, источник сведений о нарушении, изложение сведений о нарушении, срок проведения 
документарной проверки и другие сведения) будут отражены в решении о проведении 
документарной проверки и должны соответствовать фактическим данным, вносимым 
территориальными налоговыми органами в момент формирования паспорта контрольного 
(надзорного) мероприятия в Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий (ЕРКНМ). 

Одновременно направляется для сведения и использования в работе перечень типовых 
замечаний к мотивированным представлениям о проведении КНМ (прилагается к настоящему 
письму), которые ранее направлялись рядом Управлений на рассмотрение в Управление 
оперативного контроля в рамках отдельных поручений ФНС России. 

1.4 Проведение документарной проверки. 

Следует отметить, что согласно абзацу семь подпункта "а" пункта 3 Постановления N 336 в 
2023 году внеплановые КНМ проводятся по решению руководителя, заместителя руководителя 
ФНС России при условии согласования с прокуратурой. 

Порядок согласования проведения КНМ изложен в Пошаговой инструкции работы с системой 
для роли "КНО", доведенной до Управлений директивой ФНС России от 18.01.2023 N Д-5-20/5@. 

Процесс проведения документарной проверки доведен до сведения территориальных 
налоговых органов письмом ФНС России от 19.04.2022 N АБ-4-20/4731@. 

Форма Требования о представлении документов (письменных объяснений) прилагается к 
настоящему письму. 

Обращается внимание, что сведения о проведении документарной проверки размещаются в 
ЕРКНМ, а согласно пункту 21 Правил формирования и ведения ЕРКНМ, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2021 N 604, на решение о 
проведении документарной проверки, требование о предоставлении документов (письменных 
объяснений) и акт документарной проверки наносится QR-код, сформированный в ЕРКНМ, 
обеспечивающий переход на страницу в сети Интернет, содержащую запись в ЕРКНМ о КНМ. 

Типовая форма акта документарной проверки, утверждена приказом Минэкономразвития 
России от 31.03.2021 N 151 "О типовых формах документов, используемых контрольным 
(надзорным) органом" (обязательно в редакции приказа Минэкономразвития России от 27.10.2021 
N 651). 

Учитывая, что решение о проведении документарной проверки принимается заместителем 
руководителя ФНС России, после внесения обязательных сведений по КНМ в ЕРКНМ, 
необходимо сохранить паспорт КНМ. После сохранения паспорта КНМ в нем отобразится номер 
КНМ и QR-код, который необходимо скопировать и посредством принтера нанести на решение о 
проведении документарной проверки, требование о предоставлении документов (письменных 
объяснений) и акт документарной проверки. 



  

Решение о проведении документарной проверки и акт документарной проверки с нанесенными 
на них QR-кодом и номером КНМ добавляются в паспорт КНМ. 

Дата направления требования о представлении необходимых для рассмотрения в ходе 
документарной проверки документов и пояснений и дата получения документов и пояснений во 
исполнение такого требования отражаются в ЕРКНМ. 

По результатам проведения документарной проверки необходимо принять решение с учетом 
пункта 3 части 2 статьи 90 Федерального закона N 248-ФЗ и пункта 9 Постановления N 336 о 
возбуждении дела об административном правонарушении. 

Контрольные закупки. 

Согласно абзацу 7 подпункта "а" пункта 3 Постановления N 336 в 2023 году в рамках 
федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства 
Российской Федерации о применении ККТ, в том числе за полнотой учета выручки в организациях 
и у индивидуальных предпринимателей допускается проведение выездного обследования, а в 
случае выявления признаков нарушения обязательных требований в момент проведения 
указанного выездного обследования незамедлительно провести контрольную закупку без 
согласования с органами прокуратуры. 

В этой связи в целях воздействия на "недобросовестных" налогоплательщиков, 
осуществляющих деятельность с нарушением обязательных требований законодательства 
Российской Федерации о применении ККТ, территориальным налоговым органам поручается 
провести КНМ без взаимодействия в виде выездного обследования в отношении 
налогоплательщиков, не изменивших модель своего поведения и продолжающих нарушать 
обязательные требования, установленные законодательством Российской Федерации о 
применении ККТ. 

Указанные налогоплательщики должны одновременно соответствовать нижеуказанным 
критериям: 

- не имеют зарегистрированной ККТ при наличии такой обязанности или не применяют ее в 
установленных случаях, а также нарушают порядок и условия регистрации и применения ККТ; 

- ранее привлечены к административной ответственности в виде предупреждения или 
административного штрафа за нарушение требований законодательства Российской Федерации о 
применении ККТ, или в адрес которых направлено предостережение о недопустимости нарушения 
требований законодательства Российской Федерации о применении ККТ, которое не исполнено; 

- по истечении срока, предложенного для исправления допущенного нарушения обязательных 
требований и указанного в предостережении о недопустимости нарушения обязательных 
требований законодательства Российской Федерации о применении ККТ, не зарегистрировали 
ККТ или не начали применять ККТ при ее наличии. 

Обращается внимание, что указанное в настоящем пункте выездное обследование также 
проводится на основании задания уполномоченного должностного лица территориального 
налогового органа (руководителя (заместителя руководителя) территориального налогового 
органа). Форма задания ранее была доведена до Управлений директивой ФНС России от 
18.01.2023 N Д-5-20/5@. 

В случае если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений обязательных 
требований, должностное лицо территориального налогового органа вправе незамедлительно 
провести контрольную закупку в соответствии с частью 7 статьи 75 Федерального закона N 248-ФЗ 



  

и с учетом части 12 статьи 66 Федерального закона N 248-ФЗ (согласно абзацу 3 пункта 27 
Положения о виде контроля N 272). 

В соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона N 248-ФЗ, если основанием для 
проведения внепланового КНМ являются сведения о непосредственной угрозе причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) орган для принятия 
неотложных мер по ее предотвращению и устранению приступает к проведению внепланового 
КНМ (контрольной закупки) незамедлительно (в течение двадцати четырех часов после получения 
соответствующих сведений) с извещением об этом органа прокуратуры по месту нахождения 
объекта контроля посредством направления в тот же срок документов, предусмотренных частью 5 
данной статьи. 

Также следует учитывать, что согласно части 7 статьи 75 Федерального закона N 248-ФЗ 
информация о проведении контрольной закупки вносится в ЕРКНМ в течение одного рабочего дня 
с момента завершения контрольной закупки. 

Кроме того, частью 5 статьи 66 Федерального закона N 248-ФЗ предусмотрено, что 
территориальные налоговые органы по результатам контрольной закупки, проведенной в рамках 
выездного обследования, помимо внесения сведений в ЕРКНМ, должны также направить в 
органы прокуратуры сведения о контрольной закупке с приложением копии решения о ее 
проведении и документов, которые содержат сведения, послужившие основанием для ее 
проведения (задание уполномоченного должностного лица территориального налогового органа 
на проведение выездного обследования), в течение двадцати четырех часов после принятия 
решения о проведении такой контрольной закупки в рамках выездного обследования. 

Типовые формы решения о проведении контрольной закупки и акта контрольной закупки 
утверждены приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 N 151 "О типовых формах 
документов, используемых контрольным (надзорным) органом". 

Согласно пункту 21 Правил формирования и ведения единого реестра контрольных 
(надзорных) мероприятий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16.04.2021 N 604, на решение о проведении контрольной закупки и акт контрольной закупки 
наносится QR-код, сформированный в ЕРКНМ, обеспечивающий переход на страницу в сети 
Интернет, содержащую запись в ЕРКНМ о КНМ. 

По результатам проведения контрольной закупки необходимо принять решение с учетом пункта 
3 части 2 статьи 90 Федерального закона N 248-ФЗ и пункта 9 Постановления N 336 о 
возбуждении дела об административном правонарушении. 

Информацию о реализации мероприятий, предусмотренных настоящим письмом, необходимо 
направлять в Управление оперативного контроля ФНС России ежемесячно по последним 
четвергам каждого месяца по форме, согласно приложению N 1 к настоящему письму. 

Обращается внимание, что настоящее письмо не является решением о проведении 
внеплановых КНМ, предусматривающих взаимодействие с контролируемым лицом. 

 

Действительный 

государственный советник 

Российской Федерации 

3 класса 

А.В.БУДАРИН 



  

 Место для размещения 
QR-кода, скопированного 

из паспорта КНМ 
в ЕРКНМ 

 

КНМ N ___________ из ЕРКНМ ________________ 

 

Федеральная налоговая служба 

(указывается наименование контрольного (надзорного) органа и при необходимости его 
территориального органа) 

127381, г. Москва, ул. Неглинная, дом 23 

(место принятия решения) 

 

Решение о проведении документарной проверки 

(внеплановой) 

 

от 17.01.2023 г., 10 час. 00 мин. N _________ 

 

1. Решение принято заместителем руководителя ФНС России, действительным 
государственным советником Российской Федерации 3 класса Андреем Владимировичем 
Будариным 

(указывается наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) 
руководителя (заместителя руководителя) контрольного (надзорного) органа или иного 
должностного лица контрольного (надзорного) органа, уполномоченного в соответствии с 
положением о виде государственного контроля (надзора), муниципального контроля, 
положением о лицензировании вида деятельности (далее - положение о виде контроля) на 
принятие решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий) 

2. Решение принято на основании пункта 1 части 1 статьи 57 Федерального закона от 
31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации", а также в соответствии с абзацем 7 подпункта "а" пункта 3 
постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 N 336 "Об особенностях 
организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля". 

(указывается пункт части 1 статьи 57 Федерального закона "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации") 

в связи с наличие сведений о причинении вреда (ущерба) охраняемым ценностям, 
установленным абзацем 25 статьи 1.1, пунктом 1 статьи 1.2 и пунктом 2 статьи 5 
Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов в Российской Федерации", а именно неприменением 
контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в безналичном порядке. Указанные 
сведения получены при проведении контрольного (надзорного) мероприятия без 
взаимодействия в виде наблюдения за соблюдением обязательных требований путем 
анализа и сравнения сведений о расчетах, прошедших через контрольно-кассовую технику, со 
сведениями из кредитных учреждений. 

(указываются: 
1) для пункта 1 части 1 статьи 57 Федерального закона "О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации": 



  

1.1) сведения о причинении вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (источник 
сведений, изложение сведений, охраняемые законом ценности); 

1.2) сведения об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
(источник сведений, изложение сведений, обоснование наличия угрозы причинения вреда 
(ущерба), охраняемые законом ценности); 

1.3) соответствие объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска 
нарушения обязательных требований, или отклонение объекта контроля от таких параметров 
(источник сведений, изложение сведений, ссылка на утвержденные индикаторы риска 
нарушения обязательных требований); 

(при изложении источников сведений персональные данные граждан, направивших 
обращения (заявления) в контрольный (надзорный) орган, не приводятся); 

3. Документарная проверка проводится в рамках федерального государственного контроля 
(надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении 
контрольно-кассовой техники, в том числе за полнотой учета выручки в организациях и у 
индивидуальных предпринимателей 

(наименование вида государственного контроля (надзора), вида муниципального контроля 
в соответствии с единым реестром видов федерального государственного контроля (надзора), 
регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля) 

4. Для проведения документарной проверки уполномочены: 
1) Иванов Сергей Сергеевич - заместитель начальника отдела оперативного контроля 

ИФНС России по __________________; 
2) Сергеева Светлана Ивановна - главный государственный налоговый инспектор отдела 

оперативного контроля ИФНС России по ________________. 

(указываются фамилии, имена, отчества (при наличии), должности инспектора 
(инспекторов, в том числе руководителя группы инспекторов), уполномоченного 
(уполномоченных) на проведение документарной проверки) 

5. К проведению документарной проверки привлекаются: 

 

эксперты (экспертные организации): 
1) к проведению документарной проверки эксперты не привлекаются. 

... 

(указываются фамилии, имена, отчества (при наличии), должности экспертов с указанием 
сведений о статусе эксперта в реестре экспертов контрольного (надзорного) органа или 
наименование экспертной организации с указанием реквизитов свидетельства об 
аккредитации и наименования органа об аккредитации, выдавшего свидетельство об 
аккредитации) 

6. Документарная проверка проводится в отношении: деятельности организаций и 
индивидуальных предпринимателей по осуществлению расчетов в Российской Федерации. 

(указывается объект контроля в соответствии с положением о виде контроля: 

7. Документарная проверка проводится по адресу (местоположению): ____________ 

(указываются адрес контрольного (надзорного) органа, его территориального органа, в 
котором проводится документарная проверка) 

8. Контролируемое лицо (контролируемые лица): ИП Денисов Данил Владимирович ИНН 
000000000000, ОГРНИП 000000000000000, адрес осуществления деятельности: 000000, г. 
Ростов-на-Дону, ул. Ленина, д. 00/00, кв. 0 

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименование 
организации, их индивидуальные номера налогоплательщика, адрес организации (ее 
филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), ответственных за 
соответствие обязательным требованиям объекта контроля, в отношении которого проводится 



  

документарная проверка) 

9. При проведении документарной проверки совершаются следующие контрольные 
(надзорные) действия: 

1) получение письменных объяснений 
2) истребование документов 

(указываются контрольные (надзорные) действия: 1) получение письменных объяснений; 2) 
истребование документов; 3) экспертиза) 

10. Предметом документарной проверки является: 
1) проверка соблюдения организациями и индивидуальными предпринимателями, 

осуществляющими расчеты в Российской Федерации, обязательных требований, 
установленных абзацем 25 статьи 1.1, пунктом 1 статьи 1.2 и пунктом 2 статьи 5 Федерального 
закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации". 

 

(указываются соблюдение обязательных требований/соблюдение требований/исполнение 
решений: 

11. При проведении документарной проверки применяются следующие проверочные 
листы: проверочные листы не применяются 

(указываются проверочные листы, их структурные единицы (если проверочный лист 
применяется не в полном объеме) с реквизитами актов, их утверждающих, либо указывается, 
что проверочные листы не применяются) 

12. Документарная проверка проводится в следующие сроки: 

с "19" января 2023 г., __ час. __ мин. 
сроком на 10 рабочих дней. 

(указываются дата и время (при необходимости указывается часовой пояс) начала 
документарной проверки, до наступления которых проверка не может быть начата, а также 
срок проведения документарной проверки. Непосредственное взаимодействие с 
контролируемым лицом при проведении документарной проверки не планируется) 

13. В целях проведения документарной проверки контролируемому лицу (контролируемым 
лицам) необходимо представить следующие документы: 

1) письменные объяснения по фактам установленных нарушений обязательных 
требований; 

2) договора об оказании юридических услуг за период с 27.01.2022 г. по 22.11.2022 г.; 
3) ........ 
4) ........ 

(указываются контролируемые лица (гражданин, организация) и перечень документов, 
представление которых необходимо для проведения документарной проверки) 

14. Указание иных сведений... 

(указываются иные сведения, предусмотренные положением о виде контроля) 

 

Заместитель руководителя ФНС России  

А.В. Бударин  

(должность, фамилия, инициалы руководителя, 
(заместителя руководителя) ФНС России 

 

  



  

 (подпись) 

 

Проект решения о проведении документарной проверки подготовил заместитель 

начальника отдела контрольно-аналитической работы Управления оперативного 

контроля ФНС России А.А. Галкина, телефон - 8 (495) 913-00-00, доб. 12-93 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность должностного лица, непосредственно 
подготовившего проект решения, контактный телефон, электронный адрес (при наличии) 

 

Отметка о размещении (дата и учетный номер) сведений о документарной проверке в едином 
реестре контрольных (надзорных) мероприятий <*> 

 

Отметка о направлении решения в электронном виде (адрес электронной почты), в том числе 
через личный кабинет на специализированном электронном портале <*> 

 
В случае несогласия с настоящим решением Вы можете обжаловать его в течение 30 календарных 

дней со дня получения информации о принятии обжалуемого решения (статья 40 Федерального закона 
"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации") с 
использованием единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), перейдя по 
ссылке https://knd.gosuslugi.ru/ или с помощью QR-кода: 
 

 

 
-------------------------------- 

<*> Отметки размещаются после реализации указанных в них действий. 
 
 
 
 



  

 

Место для размещения 
QR-кода, скопированного из 

паспорта КНМ 
в ЕРКНМ 

  

  (полное наименование организации 
(участника (ответственного участника) 
консолидированной группы 
налогоплательщиков, (Ф.И.О. <1> физического 
лица), ИНН, КПП <2>, адрес) 

 

Требование 
о представлении документов (письменных объяснений) 

 

В соответствии с пунктами 3, 4 статьи 72 и статьи 80 Федерального закона от 31.07.2020 N 
248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации" необходимо представить в срок ____ рабочих дней с момента получения 

В соответствии с пунктами 3, 5 статьи 72 и статьи 79 Федерального закона от 31.07.2020 N 
248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации" необходимо представить в срок ____ рабочих дней с момента получения 

 

документы, сведения и (или) их копии, а также фото-, видео- материалы и (или) их носители: 

1. 

2. 

3. 

В соответствии со статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях за непредставление или несвоевременное представление сведений, а 
равно представление сведений в неполном объеме или в искаженном виде предусмотрена 
административная ответственность. 

Истребуемые документы/письменные объяснения (нужное подчеркнуть) должны быть 
представлены в 

 , 

(наименование налогового органа и его место нахождения или наименование и место 
нахождения территориально обособленного подразделения налогового органа, приемные 

дни, часы, кабинет, окно) 

 

направлены по почте заказным письмом в  

 , 

(наименование налогового органа и его место нахождения (адрес) или наименование и 
место нахождения (адрес) территориально обособленного подразделения налогового 

органа) 

 

или переданы в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через 
личный кабинет налогоплательщика. 

 

Подпись должностного лица налогового органа 

     



  

(должность, наименование налогового 
органа) 

 (подпись)  (Ф.И.О. <1>) 

 
-------------------------------- 

<1> Отчество указывается при наличии. 

<2> КПП указывается для организации. 
 
 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ТИПОВЫХ ЗАМЕЧАНИЙ К МОТИВИРОВАННЫМ ПРЕДСТАВЛЕНИЯМ 

О ПРОВЕДЕНИИ КОНТРОЛЬНЫХ (НАДЗОРНЫХ) МЕРОПРИЯТИЙ 

 

1) Из мотивированных представлений не представляется возможным определить кем 
осуществлялись расчеты; 

2) Отсутствует сумма расчета, при осуществлении которого контрольно-кассовая техника не 
применялась; 

3) При установлении случаев неприменения контрольно-кассовой техники при безналичных 
расчетах, анализ в части сравнения сумм, прошедших через контрольно-кассовую технику, с 
суммой поступившей на расчетные счета по договорам эквайринга, не проводился или не отражен 
результат такого анализа в проекте мотивированного представления; 

4) В ряде случаев не представляется возможным определить каким образом территориальный 
налоговый орган получил сведения о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям или такие сведения получены недопустимым образом 
(например, через ящики для сбора чеков, установленные в зданиях территориальных налоговых 
органов); 

5) Некоторые мотивированные представления не содержат конкретики, описывающей 
существо нарушения, а также содержат немотивированные выводы (например, не по всем 
расчетам применяется контрольно-кассовая техника); 

6) В мотивированных представлениях не указано решение, которое предлагается принять по 
результатам его рассмотрения; 

7) Не указан адрес места осуществления хозяйственной деятельности контролируемого лица; 

8) Указан некорректно адрес проведения документарной проверки, которая проводится по 
адресу места нахождения территориального органа; 

9) Не указан индекс; 

10) В перечень запрашиваемых сведений включались сведения, которые имеются в 
распоряжении территориального налогового органа. 

Одновременно обращается внимание, что доводы о наличии фактов неприменения 
контрольно-кассовой техники не должны основываться на основании сведений о применении в 
составе контрольно-кассовой техники фискального накопителя, сведения о котором отсутствуют в 
налоговых органах. 



  

 

Приложение N 1 
к письму ФНС России 

от ___________ N _____ 
       

N 
п/п 

Наим
енова
ние 
регио
на 
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ние 
налог
оплат
ельщи
ка 

ИНН 
налог
оплат
ельщи
ка 

Соответствие критериям для контроля, 
указанным в письме ФНС России 

Информация о проведении выездного 
обследования в соответствии с частью 7 
статьи 75 Федерального закона N 248-ФЗ 

Информация о проведении документарных 
проверок на основании решений руководителя 

(заместителя руководителя) ФНС России 

Нал
ичи
е 

ККТ 
(да/
нет) 

Ранее 
привл
ечен к 
админ
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стере
жение 
(дата 
и 

номер 
предо
стере
жения 
из 

ЕРКН
М) 

Предо
стере
жение 
не 

испол
нено в 
срок 

(да/не
т) 

В ходе 
наблюде

ния 
установ
лена 
сумма 
расчето
в без 

примене
ния ККТ 
свыше 1 
млн. 
руб. 

(указать 
сумму 
неприме
нения 
ККТ в 
тыс. 
руб.) 

Дат
а 

пров
еде
ния 
вые
здно
го 
обс
лед
ован
ия 

В 
ходе 
выезд
ного 
обсле
дован
ия 

устан
овлен
о 

наруш
ение 
обяза
тельн
ых 

требо
ваний 
(да/не
т) 

Прове
дена 
контр
ольна
я 

закупк
а 

(номе
р 

контр
ольно
го 

мероп
рияти
я из 
ЕРКН
М) 

Часть 
статьи 
14.5 
КоАП 
РФ, 
котор
ой 

преду
смотр
ена 
санкц
ия за 
устан
овлен
ное 

наруш
ение 

Админ
истрат
ивное 
наказа
ние 

(указы
вается 
предуп
режде
ние 
или 

сумма 
предъ
явленн
ого 

штраф
а в 
тыс. 
руб.) 

Сум
ма 
взыс
канн
ых 
штр
афо
в, 
тыс. 
руб.

Сог
ласо
вана 
с 

прок
урат
урой 
(да/
нет)

Кратко
е 

описан
ие 

причин
ы 

отказа 
в 

соглас
овании 
провер
ки с 

прокур
атурой 
(если в 
графе 

17 
указан

о 
"нет") 

Ном
ер 
доку
мент
арно
й 

пров
ерки 
из 
ЕРК
НМ 

Нар
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